
                                                   

BÁSNIČKY

(2025/1/4)

Zdeněk Joukl



B I a 2025

Novoroční přání 2025

Každý máme přání,
co nedaří se splnit,
také máme zdání,
jak veliký je limit

Viník je slabá vůle
nebo menší snaha,
příjemné klima v „úle,“
někdy žena mladá

K čemu zdravé tělo,
na co čilé myšlení?
Ještě by to  chtělo,
něco k tomu, milení

Ano, hochu,
štěstí trochu,
mohl bys i mít

Ano, děvče,
štěstí nechce
ke každému jít

K čemu jsou včelky v úle,
když chybí pevná vůle?

Tak, ať v tom roce příštím
splníme přání sobě,
ať se spadaným listím
můžeme přát si  nově.

Diktatura   

 Ten, kdo z demokracie má hrůzu,
 tak nastolí svoji diktaturu,
 k tomu pak slouží převelice
 povolební koalice                   1/36

Vánoční večer

Těšíme se na večeři,
jasně, také na dárky,
sotva venku se zešeří,
všechno je jak z pohádky 

Vánoce XII

Vánoce přináší lidskost,
pohodu i pokání,
k našim milým větší blízkost,
co nám chybí, dohání

Vánoční básničky

Vánoční básničky
pohladí po duši,
zůstanou navždycky-
anděl je doručí

 Vánoce XIII

Vánoce nás činí lepší,
škoda, že jen přes svátky,
o Vánocích i lump klečí,
Vánoce jsou bez hádky

S Vánocemi
láska přichází,
v celé zemi
hvězda vychází 

Byly u nás Vánoce

Byly u nás svátky
pohody a míru,
končí všechny hádky,
připouštíme víru
 



Státní rozpočet 2025

 Co je to za hospodáře
 který dělá dluhy?
 Potomkům, těm je odkáže-
 zvolte rychle druhý 

Pro lidi

 Aby úsměv ti nezkysl
 dělají něco pro lidi,
 věci které mají smysl,
 co problémy poklidí

Sobecká

 Myslí jenom na sebe
 a na své dvě holky,
 nepřijde tak do nebe,
 z života má žmolky

 Výběr partnera

 Povahu nepoznáš na pláži,
 ale v dešti bez deštníku,
 také ne s auťákem v garáži -
 nežijeme ve skleníku

 Zlepšit svět

 Pomáhat druhým,
 chovat se slušně,
 to také umím-
 takže to zkusme

Ráno – raníčko   

Osud ti dal další den,
a tak si toho přece važ,
víš, co bude za týden?
Časem mrhat se opovaž!

Zkušenosti druhých

Zkušenosti druhých
proč se ti nikdy nehodí?
Proč jíst vlastní rulík,
když dost je cizích kremrolí

Koledníci

Koledníci na Štěpána,
chodí rádi spolu na koledu
a to brzy už od rána,
berou s sebou pejska neposedu

Vánoční přání

Děvčátku zdálo se,
že přijdou Vánoce,
že pod stromečkem budou dárky,
vždyť dalo přání do obálky 

Svátky 2024

Nechat děti bez doktora,
to je tedy smutné,
snad naše velká pokora
zdraví nám neutne

Večer

V bytě máme rozsvíceno
venku je totiž šero,
také trochu ovíněno,
ať je tady veselo!

Generace Z I

To je samá esemeska,
nanejvýš ještě email,
popovídat si však dneska,
na to jim geny chyběj

Vylezte ze svých ulit
a začněte zas mluvit!    2/36



Do zpěvu

Pojďme si zazpívat,
ať jsme zase pospolu,
šenkýř ať uvítat
může plnou hospodu

Šťastný život

Dělat to, co se dělat má
a věřit, že se to vrátí,
i když je kapsa děravá
a život se stále krátí

Generace Z II

Žene se dál vpřed
generace Z,
jenže sedí na větvi,
kterou sama odvětví

Není to žádný med
spadnout na zem zpět

Klimatické změny

Klima, to nám divočí,
povodně, k tomu tornáda,
přijde důchod sirotčí -
dělejme něco pro pána!

Odvěké pravdy

Ty odvěké pravdy,
které platí pro nás,
ty nezmění navždy
ani úder pažby

Hudba

Hudba je útěcha
a také naděje,
krásná to úleva,
ta vínka naleje                      3/36

Generace Z III

Generace Z,
to je parta, co zaslouží si mohylu, 
zasedají hned,
a zírají neustále do mobilu

K čemu?

K čemu jsou nám znalosti,
když nám chybí zkušenosti?
K čemu pak jsou známosti,
když nápadu není dosti?

Osud

Kdo urazí osud,
ten má potom smůlu,
štěstí, co měl dosud
nohama je vzhůru

Žena a děti

Ten, kdo má ženu
a k ní pak více dětí,
ten někdy věru
vysoko nevyletí
Zato má dobrý pocit
a ví co je to soucit!

Jsi mužský

Jsi mužský, něco vydržíš,
jsi mužský, jsi přec chlap,
nezastaví tě ani mříž,
jsi mužský, nejsi srab!



B I b 2025

Jednoduché volby 2025   

Co kdo dělal v minulosti,
tak to se teď počítá,
předvolebních řečí dosti -
štěká liška podšitá !

Na co je máme?

K čemu máme radní
a k čemu také starostu?
Jsou nějací vadní,
maj zájmy lidí na chvostu  

Sociolog

Proč vzal si do hlavy
světové obavy?
Klidně to všem ohlaš,
hledá stále řešení,
není žádný troškař,
práce je proň léčení

Cizí písně

Proč v českém rozhlase
slyším stále cizí písně -
proč takto chová se?
Odsoudit to chtěl bych přísně!

XXXXXXXXXXXXXXXXX

Mlčení

Raději budu mlčet,
nežli někomu lhát,
v kostele potom klečet,
nad Otčenášem lkát

Publicista

Co více si přát,
než bílý papír před sebou,
otázky si klást
a neřídit se červenou

Vzpomínka na Vánoce 2024

Letos nemáme kapra,
poprvé za 100 let,
říkáme jenom safra,
špatné to na pohled

Kdyby totiž kůstka
do krku se nám zasekla,
musela by zůstat -
doktory vláda zametla

Občané jsou sice řádní,
vláda je však liberální !

Nohy

To, co není v hlavě,
musí býti v nohou,
v mládí to jde hravě,
teď nohy nemohou

Velký básník

Velký básník znamená
rozplynout se v realitě,
být jen duše zmámená,
když všichni už nechali tě

Na náměstí

Desetina lidu
vyšla na náměstí,
vláda nemá klidu,
problémy to věstí

Stává se to zpravidla,
když poruší pravidla      4/36



Moře

Moře je daleko,
však vábí tě a láká,
proč jsi hned naměkko,
když nad řekou se smráká?

V lese

V lese je lacino,
les, ten je zdarma,
když nemáš na pivo,
les je tvá farma

Demokracie

Demokracie je pomalá,
to je přece známé,
spravedlnosti však pomáhá -
tak jí šanci dáme

Náladové

Ženy, ty jsou náladové,
tak to ví přece každý,
zvlášť, když mají šaty nové,
tak nedopusť se vraždy

Proč

Proč se hnát za něčím,
kde je drahé vstupné?
Proč za tím největším,
co je nedostupné?

Raději trochu brzdi -
lepší je vrabec v hrsti

Konečná, vystupovat

Co ti, hochu, co ti zbývá,
život kolem bude plout,
zastaví se kolo mlýna,
končí tvoje dlouhá pouť      5/36

Šetření

Naučme se skromnosti,
a k ní ještě šetření,
život nás pak pohostí,
a potěší zelení!

Přání

Radost z úspěchu
a také smích,
co víc jenom přát?
Občas útěchu,
nečinit hřích,
mít někoho rád

Ráno II

Je čas jít do světa
mezi divokou zvěř,
děláš to po léta,
tak zvedni se a běž!

Dnešní tvorba

Za každou cenu šokovat,
to je dnešní tvorba,
někoho občas pochovat -
nastražená bomba  

Emancipace

Emancipovaným ženám
přece jenom něco chybí-
pocit jistoty.
Prostě každé dámě
chybí mužské rámě

Lebedění V

Lebedím si lebedím
do budoucna nehledím,
mám příjemné pocity,
škoda, že tu nejsi ty



Filmy

Na některé filmy
se nedá vůbec dívat,
ještě rozum zbyl mi,
mám toto začít skrývat?

Ani pes

Ani pes po tobě neštěkne,
ani sova nezahouká,
za život v práci dost nepěkné,
smutně se na to pak kouká

Generace Z  III

Virtuální generace,
jen počítače a mobily,
tohle už je bez legrace,
hrozí rozpad celé rodiny

Politici

Nejsou v potaz brána fakta,
ale jenom domněnky,
promlouvají k nám jen spatra,
bez řešení pointy

Úspěšné umění

Za každou cenu šokovat
a pak je dílo úspěšné,
není však kam se odvolat
a to je na tom úděsné

Hlouposti

Hlouposti, samé hlouposti,
ale když je dělají všichni?
Zkus se od nich jen oprostit,
nebo si na ně časem zvykni 

Obojživelníci

Lidé jsou buď bojovníci
a dokáží vyhrát volby,
umí nabít olovnici,
ukrást peněz plné torby

Nebo jsou dobří v budování,
nejsou potom u moci,
nepozvou je pak k suplování
žádní mocní buldoci

Málokdy se najde někdo,
kdo bojuje i tvoří.
Že by tvrdé srdce změklo
neb mlely mlýny boží? 

Rande

Ve mně hučí Niagára,

vítr ti zvedá sukénky,

mohla bys mě míti ráda

koupil jsem na dnes vstupenky

Jdem do divadla na operu,

která se ti líbí,

na tvou žárlivost zapomenu,

splníš-li své sliby

Řešení?

Chodit kolem horké kaše

a dělat, že není naše !        6/36



B I c 2025

SMS

Stažené závěsy,
venku se stmívá,
dvě deci dáme si,
celá noc zbývá

Mohu

Mohu chodit,
mohu smát se,
děti plodit,
s grázly rvát se

Vedlejší kolej

Na vedlejší koleji,
nejsi ani v důchodu,
možná tě i zvolejí
a to ne bez důvodu

Zkušenosti, těch máš mraky,
jak je ale jenom předat,
sepiš je a saky paky,
ti chytří je budou hledat

Rozchod

Měla jste  šanci,
vy jste ji prošvihla,
nezvu vás k tanci,
marná je modlitba

Co s problémy?

Nejde jenom tlachat,
chci-li něco řešit,
musím na tom makat
a také si věřit!

 

Další den

Osud ti dal další den,
tak se tedy snaž,
abys byl s ním spokojen -
ať se dobře máš 

Vzpomínka

Byla krásná,
také milá,
byla vzácná
a tak se mi
zalíbila

Cenzura   

Cenzura je svinstvo
a je důvod zloby,
stejně jako smilstvo -
ničí celé rody 

Sněží

Sněží a sněží,
neslyšet chůzi,
kráčíme stěží -
přiletí múzy?

Nečekej mě

Kdo nic nečeká,
ten se nezklame,
pravda odvěká -
obraz nezvadne

Múzy

Než milovat nepravého,
je lépe dát lásce půst,
nebo něco trvalého -
zamilovat se do múz        7/36



Čas

Snažíme se zas a zas
pokořit nám daný čas,
to však není cesta vhodná,
lépe využít jej do dna

Co tomu řeknou lidi?

Stejně tě budou pomlouvat,
i kdybys byl třeba svatý,
cos neřekl, ti podsouvat,
se zloději jsi prý spjatý

Pozůstalost

Co tu po vás zůstane,
milý pane, milá paní,
prachy dobře schované
a sto nesplněných přání

Nikomu jste nepomohli,
nedali na charitu,
co jste mohli, to jste šlohli -
nejsou kapsy v hábitu 

SMS III

V bláhové naději
čekám již dlouho.
Víc a víc raději
mán tě, má touho

Hudebník

Boty
šité na míru
ty jsi nikdy nenosil

Noty
spadlé z klavíru
u těch jsi rád lenošil

OK

Co ti chybí, hochu?
Máš co jíst a pít,
máš i tepla trochu -
stojí za to žít!

Nesvůj – nesvá

Muž, ten když má rýmu,
tak se cítí nesvůj
a skutečně mu to vadí

Žena, když má rýmu
také se cítí nesvá,
ale nějak jí to nevadí

Protože je na to zvyklá
z každého svého jitra,
nic jiného se jí nezdá,
než to, že se cítí nesvá

SMS IV

Milovat tě pořád,
to bych si moc přál,
srdce svého požár
chtěl bych šířit dál

Spravedlnost

Odpustky ve středověku,
dnes peníze právníkům,
kde na pravdu najít léku?
Dejme dotaz státníkům 

Bilance bez šance

Tolik je věcí,
které neznám
a které již nespatřím

Zbytečných řečí
dlouhý seznam
zdůvodněný ledačím          8/36



Zbytečnosti

Co jenom zbytečností
člověk za život udělá
kolikrát nudu hostí,
kolikrát marně zas hledá

Kámoš

Jak najít kámoše,
když všude vládne skepse,
pak často stalo se,
že nikdo ho už nechce

To nejde

Nemohu s tebou chodit,
jsem přece jenom vdaná,
mimoto řádí covid
a nechodím ven sama

Fakta

Názor je názor,
to nejsou fakta,
to ví i Azor,
rozum pak chátrá

Dříve

Na to, co se stalo v minulosti
nelze hledět dnešníma očima,
zákonů svých měli jistě dosti,
vina na vinících vždy spočívá 

Všeho s mírou

Tak dlouho budete všichni humánní, 
až na konec už nebudete,
až prohrajete poslední utkání,
protože jenom lelkujete             9/36

Volby 2025

Nezajímají nás volební sliby,
ani řeči, co by se stalo kdyby,
podstatné je, zda strany nelhaly
a co vše dříve pro nás dělaly

Až budu chtít zase někdy výborně 
pobavit se,
vyslechnu výmluvy na jinou stranu 
koalice

Předsevzetí 2025

Nenechme se vyšťavit,
nenechme se zmást,
nevyhraje nenávist,
nebudem se bát

Přání

K čemu jsou jenom všechna přání? 
Sympatii k nám tvoří zdání,
potěší nás vskutku málo,
jakoby se všechno zdálo 

Nedůvěra

Nedůvěra neriskuje,
mnoho ale nepřinese,
zlatý střed však existuje
a tak zase k němu jde se

Po očku

Po očku a po očku
dívám se na hezké ženy,
je to však jen pro kočku -
jak si vybrat mezi všemi?



B I d 2024

Mužatka

Chová se dost nadřazeně,
to nesluší žádné ženě,
jí nezahrají tuš,
chová se jak muž

Vědec

Na svou práci klid
potřebuji mít !

Šance

Šance se kolem nás stále motají,
někdy jsou tady, jindy tam,
někdy veřejně, jindy zas potají -
kdy už šanci svou přivítám?

Plus – mínus

Muži mají tu výhodu,
že mohou močit ve stoje,
doplácí však na přírodu,
dřív končí jim tu řehole

Vzpomínky

Vzpomínám na tebe,
často a dlouze,
občas mne zazebe -
tebe chci pouze

Pomáhat

Pomáhat lumpům,
to chtějí křesťané,
u mne mají utrum,
už nikdy, ne a ne!

Pomoc berou jako slabost,
šanci, kterou střídá chaos   10/36

Stáří IV

Někdy to stojí za pět písmen,
ale žít se nějak musí,
koňaku si pak trochu líznem
a děláme, co se sluší

Krásná neznámá

To se to píše básnička
o dívce kterou neznáš,
i když je jako vábnička,
která je ta co hledáš?

Rychlá láska není fér,
neboť neznáš charakter,
soudit jenom podle vzhledu,
to má jenom malou cenu

Dáma v novém kabátě

O kabát tu přece nejde,
samozřejmě, jde o vás,
nostalgie, ta snad přejde,
v básničce skryl se ohlas.

Za svůj věk se stařec stydí,
když vás  venku kráčet vidí.

Recepční

Tahle mladá recepční
s náladou a úsměvem,
zážitek je nevšední -
s ní hned lepší bude den 

Podvodnice

Kdybych věděl jaká jsi,
když ti teče do bot,
chytil bych tě za vlasy,
pohledem tě probod



Informatika

Jakou to má jen cenu
příliš mnoho mít vjemů?
Je lépe pár jich zbořit,
než zcvoknutí se dožít!

Vlast

Víte, co je vlast?
To jsou vaši rodiče,
také medu plást
a domky u Botiče

Jací jsou?

Takoví jsou lidi,
pomluv se nestydí,
když úspěšného vidí,
ušklebek od nich sklidí

Když

Když děláme malé kroky,
můžeme jít po ledu,
někdy stačí jen dvě sloky,
dostaneme koledu

Milionář

Nablýskaná auta,
vycíděné boty,
pohled trochu spatra,
vykoupené noty

První chyba

První chyba Trumpa,
pustil zločince z vězení,
že mu není hanba,
demokraté jsou zděšeni       11/36

Chuť

S jídlem roste chuť
a tak skromný buď!

Paráda

Říkejme si paráda,
bude nám hnedka líp,
tak jak bylo za mlada,
když komunismus chcíp

Těšení

Stále se mít na co těšit,
od rána, až do večera,
někdy možná trochu hřešit,
však nikdy ale nevěra

Krutost není nutnost

Proč jsou lidi na sebe
odjakživa krutí?
Nevstoupí tak na nebe
a budou pak smutní 

Nezájem

Nechce vědět co se děje,
za humny či ve světě.
Když se mu pak barák chvěje,
s ní o velké vendetě

Opatrnost

Nedráždi už hada
nikdy bosou nohou,
i když ho máš ráda,
jdi se raděj obout



Příjemno

Pohladit hedvábí,
zazvonit zvonečkem,
vyslechnout klekání -
smutnění odečtem

Máme spoustu maličkostí,
které zpříjemní nám život,
každou tíseň  nám vyhostí -
a starostem dají milost

Pesimista

Neumí se radovat,
stále se jen mračí,
umí se jen strachovat,
neslyší zpěv ptačí

Fialova vláda

Napadá mě, napadá,
proč je blbá nálada,
nedaří se nedaří,
vláda, ta nám překáží.
Odborníka hledáš lupou,
činností svou pole zdupou

Dávno

To už je dávno,
když děti nás ještě zdravily,
u srdce hřálo,
když lidé se spolu bavili 

Starý pán

Starý pán je  za vodou,
má to už jen za pár,
dneska ale náhodou
na housle všem zahrál       12/36

 

Naše sny

Sny, ty se nám mění věkem,
to je třeba brát na zřetel,
nové třeba přijmout
a starým se vyhnout 

Sen III

Zdál se ti sen
o řece, o moři,
byls prezident
na hradě Okoři

Lidé tě vítali,
volali sláva,
ženy tě líbaly,
to se tak stává 

Hledání

Na tancovačce v údolí
viděl jsem tě včera,
dal cítím odér rumový,
od rána tě hledám

Telefon, ten nebereš,
maily se mi vrací,
u tebe teď vede lež,
lidé jsou už tací

Láska byla hraná -
budeš zřejmě vdaná 

Zážitky

Prožiješ zážitky nepřímé,
o kterých čítáš si v knížkách,
s hrdinou se o ně dělíme -
hlubší však v životě získáš !



B II a 2025

Duše a srdce

Co mi říká já,
to je moje duše,
to, co mi život dá,
to v hrudníku kluše

Ráno

Vyspal ses do probuzení,
co víc si jen přát?
Nebezpečí, to tu není,
vstáváš milerád 

Láska a…

Láska je vždy riziko,
to je třeba znát,
může přijít miminko,
může sbohem dát !

V parku

Oprýskané zdi
počmárané sprejery,
ploty plné rzi,
lavička střídá nevěry

Míra

Nic se nemá přehánět,
všechno chce svou míru, 
piv, těch vypít nejvýš pět,
jinak ztratíš sílu

Méně je více

Příliš mnoho novinek
vyrazilo do světa,
je v nich spousta „hovínek“ -
zkušenost to stoletá              13/36

Prezentace

Je dobrý,
ale nikdo o tom neví,
je skromný,
kdopak lidem to však zjeví ?

Nový spacák

Říkejte si, co chcete,
ten spacák ale hřeje,
ten starý už po letech
na letní tábor spěje

Smích

Smích je vždycky nečekaný,
tak se klidně smějte,
naivností též je daný,
i s tím počítejte!

Rozepsaný dopis

Už nic nepiš
a jdi spát,
vždyť sám nevíš,
zda máš rád

Úcta

Mnoha lidem chybí úcta
k výkonu i ke stáří,
proč nemůže dále zůstat,
i když se nám nedaří

Dvě slova

Výborně a paráda,
to jsou slova dneška,
ten, kdo stále nadává,
ten své štěstí zmešká 



Investování

Investovat volný čas
a nebo svoji práci,
měl by umět každý z nás,
ať nejsme pro legraci

Rozkaz číslo 134

Když tě nic nebolí
a když vnímáš svět,
nehleď na něj s nevolí -
raduj se a hned!

Lov ?

Každý ve vsi přece ví,
že se kachny neloví.
U rybníka o chvíli,
že se všechny postřílí

Ztracená láska

Nechci ti, milá, ublížit,
nechci ti sbohem dát,
ani se ke lžím uchýlit -
přestaň mě k sobě zvát

Konečně

Teď mohu ležet,
teď mohu konečně spát,
svět nechat běžet,
o lásce nechat si zdát

Spěchání   

 To je křiku, to je spěchu,
 kam se jenom ženeme?
 Což do parku vzít si deku?
 Bude líp, a ne že ne!            14/36

Osobní Bůh

Každý máme svého Boha,
co nás vede a chrání,
i odvahy vždy nám dodá,
proto ho máme rádi

Sympaťák pro dámy

Sympaťák podle vzhledu,
nemusí být ten podle povahy,
já jen druhého beru,
a pouštím si ho denně do hlavy

Dotaz na tělo

Kde máš milenku,
pročpak chodíš sám?
Doma i venku
na ni vzpomínám 

Ideální žena 

Spolehlivost nad krásu,
humor nad velká ňadra,
lehká zpěvnost ve hlasu,
jen, aby nezvadla

Petřín

Petřínská rozhledna
a k ní i bludiště,
Pročpak jsi pobledla?
Vezmu tě i příště.

Opozice

Když jsou chytří lidé v opozici,
tak to je tedy neštěstí,
pro stranu která nemá co říci,
to nic dobrého nevěstí



Mládí

Touha po originalitě,
po uznání také,
k tomu po dobrém klidném rytě
a ženě nějaké

Úsměv

Úsměv znamená souhlas
a proto se mi líbí,
ještě ty, kdyby mohlas
být se mnou ještě chvíli

Pravda

K čemu je pravda,
když se někomu nehodí?
K čemu je pravda,
když už ji nikdo nechce slyšet?
Když odpadovým košům vévodí
a kořistí se stává myšek 

Návrat

Dříve sláva
potom žal,
to se stává,
zavolám

Na vahách

Hodnota zdraví,
hodnota peněz,
přísloví praví,
tohleto neměř

Na procházce

Stará ruka vrásčitá
objímá rukojeť hůlky,
tvář je sluncem zalitá,
usmívá se jenom z půlky

Svět snů

Do světa snů,
do světa pohádek,
co večer jdu,
vypít svůj pohárek

Malý úspěch

I malý úspěch
stojí za radost
a k němu puget .
skromný byls už dost 

Válečné děti

My jsme zvyklí na vše možné
a tak něco vydržíme,
za války to bylo hrozné,
o lepším než teď nesníme

Čekání na jaro

Únorové čekání jara
není zase tak dlouhé,
na krku dál teploučká šála,
zbývají týdny pouhé 

Fakta

S  fakty je to ošidné,
nestačí si vybrat,
kdopak na to dohlídne
a kdo zvolá vivat ?

Buď jsou fakta celá
a nebo jen z části,
to pak problém dělá,
nutno dotaz dát si.

Pročpak tahle fakta chybí,
kdo se za ně a proč stydí?    15/36



B II b 2025

Místa setkání

Chybí místa setkání,
hospody, ty to již nejsou,
místa též na čekání,
ta, co pečeť klidu nesou

Národy   

Jedna věc je jistá,
že národy se hodně liší,
ať už podle písma,
neb, že modlitby jiné slyší

Důchody

Pročpak máme na stole
zase jenom fazole,
důchody jsou stále nízké,
kdo do stolu za nás třískne?

Jurečka to nebude,
nebojuje za chudé 

Osobní auta

Co by se asi stalo,
kdyby bylo méně aut osobních?
Co by se potom dálo,
byli bychom snad méně svobodní?

Auta bychom sdíleli
nebo jezdili vlakem,
se strachem se míjeli
a spali klidným spánkem

Umělá inteligence  DN

Nedá se už věřit fotce,
dokonce ani videu,
s důvěrou to jde dál z kopce,
omezme toho mizeru!             16/36

 

Chvála respirátoru

Za pět let, co nosím respík
jsem měl jenom jeden slabý covid,
více už jsem toho nestih,
nesmíte se na mne za to zlobit

Staří, ale dobří

Předávat zkušenosti
a k nim i náměty,
tak, toho je už dosti,
jak vyhrát nad léty

Důvěra

Důvěru, tu poznáš rázem,
když chceš půjčit peníze,
dostaneš se rychle na zem,
nepůjčí a kření se

Nevěra

Sáhl do jiné „mezery“,
než-li správně měl
a tak s nálepkou nevěry
od soudu on šel 

Zapomínání

Emaily jsou stále řidší,
píše se v nich o ničem,
nezájem z nich na tě čiší,
zklamáním si obklíčen

Láska V

Láska, to je nemoc,
jako každá jiná,
na čele ji nenos,
kdo pak tě ohlídá? 



Utajené básně

K čemu jsou básně v šuplíku
a nebo nošené jen v hlavě,
jak jen je dohnat k úniku,
jak jenom zveřejnit je slavně

Závidět?

Nežli druhým závidět,
lépe je jim úspěch přát,
stane se co nevidět,
vážně že tě budou brát

Textař

Může napsat texty písní,
když je bude někdo chtít
něco prožít, něco vysnít,
pro rým ovšem smysl mít!

Kamarád

Řekni ty svého holce,
ať mě už nechá bejt,
má prima proporce,
však, ty máš na ni glejt!

Přání

Napište mi svoje přání,
co splnění jeho brání,
poradím vám dámy, páni,
kde je vaše přání k mání

S knížkou

Život s knížkou není špatný,
však nemá to ty grády
a tak hochu málo platný,
otevři činům brány! 

Spojenectví

Grázlové, ti se spojí bleskově,
slušní lidé ale málokdy,
za houby to pak stojí celkově,
ztracené jsou s grázly závody

Dobrá vůle

Dělat něco pro druhé,
to není přece ztráta času,
možná, že zas podruhé
ti vyndá někdo z oka řasu

Obstrukce

Kdybys v práci dělal obstrukce,
tak tě vyhodí na hodinu,
ve sněmovně kdosi, pokud chce,
bere plat i za jalovinu

Hned

Věci dělej hned
jak tě napadnou,
není cesta zpět,
jinak zapadnou

K narozeninám 

Občas dobrou náladu
a žádnou bolest,
též přírody zahradu -
vždy domů dolézt!

Na výlet

Jen co budeš vzhůru,
půjdeme na túru,
do lesů a do hor,
budeme dávat pozor
na přírody krásy
a na ptačí hlasy.
Budeš mít klidu záruku,
když podržím tě za ruku.       17/36



Umělá inteligence II

Nevěřím fotkám
ba ani videu,
když UI potkám,
vzpomenu nevěru.
Nevěřím také ve volební sliby,
dělá je UI beze slůvka kdyby.

Na kutě

Říkám to nerad,
ale i rád,
je čas vše nechat,
a jít už spát

Za tebou

Za tím tvým úsměvem
půjdu na kraj světa,
rodičům uveden,
že jsi plnoletá 

Měsíční řeka    

Měsíc pluje nad řekou,
stříbrně ji krášlí
a na cestu dalekou
líbá vlnky s vášní

Prospěchář

Rudou hvězdu na stropě,
v legitce i na klopě,
darů plná nůše -
prospěchářská duše

Těžká nemoc      

Zhloupnout v boji o moc,
to je těžká nemoc,
to fakt není legrace,
pomůže až kremace

Barevná dívka

Měl svou dívku,
byla milá,
když to na něj „vybalila“,
když pak bylo ale po všem,
odešla pryč, řekla: ovšem -
tak se pěkně vybarvila

Renesanční člověk

Má příliš mnoho nápadů
a to se právě nenosí,
to dneska je na závadu,
jeho to ale nezkosí

Klídek

Nebudu se rozhorlovat,
to přenechám jiným,
budu se líp rozhodovat -
tak to teďka vidím 

Motocyklista

Rukavice na ruce,
motocykl v záruce,
to se to holky balí,
zvlášť když je chlapec hravý

Otec a syn

Otec za syna může,
syn však za otce ne,
který je na tom hůře,
když soud si vzpomene?

Pravda

Opakovat pravdu,
to se příliš nenosí,
když však pusu zavřu,
stane se mi den nocí         18/36



B II c 2025

Dobrá rada - Má tě ráda

Nejsou všichni tupci,
kteří ti něco radí,
tucet knížek kup si,
s mnoha radami ladí.

Proč za rady
nejsme rádi?

Policie nestíhá

Nelze řídit stát,
když zákony neplatí,
proč jsi tedy lhát,
že nebudem bez gatí?

Postel

Postel tě láká,
dokonce i svádí,
zvlášť, když se smráká,
když máte se rádi

Láska III

Nemohu spát,
nemohu snít,
s tebou však rád
chci stále být

Nemoc všech nemocí,
nejsou na ni léky,
plná je emocí,
utichá jen s léty 

Končíme     

Nepil otec, nepil děda,
po kom tenhle piják je?
Příčinu je těžké hledat-
brzy půjde do „háje“          19/36

Starý pán

Nikdo na tě nemá čas
a tak mluvíš k sobě,
bys neztratil ten svůj hlas,
dřív než skončíš hrobě

Nelegální migranti

Jsou obavy z uprchlíků,
mají svoje zákony,
nevysloví slova díků,
z parků dělaj záchody

Realista       

Optimista mohu býti,
nikoliv však hlupák,
problémy, ty nechci skrýti,
smyčku bych si utáh 

Prospěchář

Víc na sebe hleď,
ať máš hezčí tvář,
ňák ti tmavne pleť -
nejsi prospěchář?

Těšení

Pořád se mám na co těšit,
od rána až do spánku,
nepřestávám tomu věřit,
že uvidím Polárku

Čtení

Jedním jsem si jist,
že krásné je číst,
být tím zástupným hrdinou,
co ovace ho neminou



Šance

Když neumíš milovat,
tak máš šancí mnoho,
naučit se rýmovat,
prezentovat slovo

Vyhazovat

Vyhazovat, vyhazovat,
to se lehko řekne,
raději bys chtěl vše schovat,
zvláště pak to pěkné

Den restu

Dneska máme den restů,
plníme své dluhy,
ke klidu najdem cestu-
vyvalíme sudy

Odpuštění

Odpustit je lidské,
ale má to své pevné meze,
vezměte své blízké:
jak dlouho hřích se s nimi veze

Pročpak jenom podléhat hezkému 
gestu,
proč neodpustit až po splnění trestu, 
viník se tak poučí, že hřešit se dál 
nemá,
to hučí mu pak do uší,
když ke hříchu se zvedá

I shovívavost má své hranice,
proti lumpům je třeba bránit se!

Otázky

Je lepší číst
nebo spát?
Je lepší jíst
nebo hrát?

Prosba -  výhrůžka

Najděte mi, mladá paní,
najděte mi ženu,
kde ji hledat nemám zdání-
jinak si vás vezmu!

Co můžeš       

Můžeš číst,
také psát,
být si jist,
že jsi mlád

Můžeš chodit
nebo stát,
přijít  volit
a mít rád

Můžeš zpívat,
hudbu hrát,
milou líbat,
potlesk brát

Zlá doba

Drsná doba
straší lidi,
samá zloba,
jen pláč sklidí   

Neústupný

Ovšem, ale
tak to bylo,
říkám stále -
Krasomilo

Více dětí       

Když je ti kolem třiceti,
tak chtěla bys mít víc dětí,
jedno, to je málo,
s kýmpak by si hrálo?      20/36



Pohoda

To se to povídá,
to se to zpívá,
když žena kolíbá
a muž ji líbá

Mezi paragrafy

Kličkovat mezi paragrafy,
to právníci umí,
dostanou za to galaplaty,
občan jenom čumí 

Na vině jsou poslanci,
zákony tvoří nejasné,
občane, ty poraď si,
nebo zkus volby předčasné!

Co víc si přát?   

Nic tě teď nebolí,
nemáš žádné dluhy,
neštve tě okolí,
nejsi už ten druhý

Nemusíš pro vodu
daleko do pouště,
užíváš pohodu
a umíš odpouštět

Tolerance        

Tolerovat názory,
když je má někdo jiné,
fanatikům navzdory -
tohle mi správné přijde

Lépe vědět

Je lépe vědět,
je lépe znát,
než doma sedět
a jen si přát              21/36

Tolerance II

Řekni ty mi, moje milá,
řekni mi jen pravdu,
Proč jsi v parku večer byla? 
Doma tě nezavřu

Co nadělám?

Jakého mě Pán Bůh stvořil,
tak takový ovšem já jsem,
chápavost mi nalil do žil,
s ostatním se smířím časem 

Takový a tací

Někteří lidé jsou známí,
nemají však moc,
jiné moc zase tak zmámí -
bojí se o post

Život VI

Na téhleté pouti
jsem již mnoho let,
nemohu se zouti
a jít klidně zpět

Mohu jenom snížit
mnohá rizika,
optimismem hýřit
s tváří lyrika

Revolucionáři

Ten, kdo nejde s námi,
tak ten stojí,
nepřeskočí jámy,
neotevře brány,
ten se bojí



B II d 2025

Bez výmluv

Když nebudem moci,
tak jen pro nemoci
a ne pro naši lenost,
kdy předstíráme nemoc

Spolupráce

Nechme hádky
raději zpátky,
k čemu je stále rvát se?
Lepší je spolupráce!

Co dřív?

Nejdřív práce,
potom zábava,
přitom smát se
jako za mlada 

Narozeniny Jiří Čunek

Nenechat se omrzet,
tak, jak říkal Havlíček,
občany vždy podržet,
dál být jako „Tatíček“

Sluníčko

Dnes vysvitlo sluníčko,
vzpomněl jsem si na tebe,
ty má milá holčičko,
u srdce už nezebe

Stáří VII

Člověk již se neděsí,
když nastanou problémy,
do postele lehne si
s bolavými koleny

Jiná cesta       

Když nemohu jezdit autem,
tak to zkusím jinak,
když nemohu býti skautem,
musí stačit bivak

Ach, ta mládež

Vždycky byla mládež hrozná,
teď je hrozná ještě víc,
každý laik to snadno pozná,
když vyrazí do ulic

Nepozdraví, nesměje se,
je taková divná,
nadopovat někam jde se -
v mobilech se vyzná

Co dál?

Nevyrábět kraviny,
ale jen užitečné věci,
omezit též spaliny
a pěstovat dál krásné lesy

Mateřská láska

V domnění že brání dceru,
tak jí bere šance,
nerozumím tomu věru,
dceruško, ty braň se!

Konvence

Nebýt svázán konvencemi,
ale ani zákony,
potom dobře je na zemi -
jenže to jsou bláboly

Pořádek a pravidla,
ty jsou nutné zpravidla,
když ti vadí konvence,
potom rychle ožeň se!        22/36
 



V pohodě

Dáme nohy do lavóru,
budeme se světu smát,
hlavně, že jsme zase spolu
a že půjdem brzy spát
 
Deset ku jedné

Když uděláš deset dobrých věcí
ale jen jedna se ti nezdaří,
pak je ovšem zcela jisté přeci,
médiím se ji vybrat podaří

Předjaří II

Na horách je právě krásně,
slunce svítí,
sníh se bělá

Mhouříš oči, je ti slastně,
píseň zní ti
dneska celá

Senioři  

Pomáhat starým lidem,
to není povinnost,
to je přeci čest

Dělá to rád a s klidem -
čekají solidnost,
bez veliký gest

Jak prosté

Na internetu najde data,
zaměstná mozek šachový
a pak vyřeší natotata,
jak starý změní na nový

Umělá inteligence (UI)

Nevěřím již fotkám,
nahrávkám i videu,
když přítele potkám,
tak mám pravdy chiméru

Na závěr

Vím to již dlouhá léta,
že tady jednou skončím,
po lásce bude veta,
s přáteli už se loučím

Naivka

Počítám s tím,
že lidé jsou zodpovědní,
dobře však vím,
že někdy jen v dopoledni 

Trojlístek

Tmavá tma,
hravá hra,
krásná kra

Rodiče

K cizím, k těm si nedovolí,
to, co na vlastní rodiče,
omluvu, tu jim nesloží,
neměl by za ně modlit se?

Rekreační běžec 

Příjemnými pocity
dá se přece vrátit čas,
dokážeš to taky ty,
vždyť máš boty Adidas!      23/36



Prázdné kapsy

Často člověk diví se,
že má prázdné kapsy,
zmizely mu peníze
a tak křičí na psy

Lépe vědět

Je lépe vědět,
proč tě co bolí nežli ne,
ne doma sedět,
čekat to, co tě nemine

„Cizinec“ v Čechách

Někdo dění odhaduje,
jiný, ten je fakt světový,
ten to všechno predikuje,
proč, to vám ovšem nepoví

Podle počasí

Žiji podle počasí,
když je hezky, tak jdu ven,
když se deště přihlásí
jsem u krbu spokojen

Protivný čas

Je ti dobře,
nic ti nechybí,
jenom ten čas rychle utíká,
že se dovře
se ti nelíbí
a tak natahuješ budíka 

Hoří

Zase někde hoří,
hasiči jako diví houkají,
smrtka kolem krouží,
nepojištění budou zoufalí

 Hledám tě

Po celém světě tě hledám,
dokonce i na Netu,
pokoje nikdy si nedám,
než prohlédnu planetu

Jak dál?

Když si budeme lichotit,
tak bude nám hned líp,
z žití ještě podvod vyhodit
a druhé nechat žít!

Bojovník

Že je velký bojovník,
to o něm vědí známí,
komu za to vzdává dík,
co ustoupit mu brání?

Běhal totiž maratony,
hraje stále šachy,
odchovanec staré doby,
netřese se strachy

Čekání

Poskládané klády
čekají trpělivě na odvoz,
my, otočení zády,
čekáme na zázrak,
který ne a ne přijít

Zřejmě nemáme na to vlohy,
máme krátký věk,
z čekání bolí nohy
a táhne nás zpět

Sedávej panenko v koutě,
to již dávno neplatí,
když chlapi den co den zvou tě - 
svobodní i ženatí          24/36



B III a 2025

Moderní sirup

Dřív se sirup plazil,
teď nám krásně teče,
kdopak mu dal azyl,
zbývá nám jen brečet

Inet

Napsat větu
na Inetu
není žádná věda

Chce to chutě
a v minutě
umí to i děda

Májový spěch

Trpělivost chybí mládí,
starším zase dochází čas,
ke spěchu tak všechny svádí
hrdličky májový hlas

Spravedlnost

Jako amatér nemáš u soudu šanci,
na právníka nejsou peníze,
rovné možnosti, to jsou už jenom 
cancy -
spravedlnost potom kření se

Poslední varování

Zkušenost nám praví,
že hlídat své zdraví,
to není jenom tak

Nejde to vždy lehce,
člověku se nechce,
však nelze žertovat       25/36

Do spacáku I

Když zavírá se spacák,
to je krásný zvuk,
k spánku jsi se natáh
a svět je ti fuk

Větrání

Čerstvý vzduch, ten neuškodí,
kyslík, ten se vždycky hodí,
lépe nám to myslí,
pookřejí smysly

Metla lidstva,

Alkohol je metla lidstva,
dá se žít i bez něj,
nepochválíš s ním však Krista,
tak s tím něco dělej

Zvědavost

Uspokojit zvědavost, 
to je dobrý pocit,
nikdy jí však není dost -
když v kině ses ocit

 Záměna

I když máte ponožky,
je vám zima na nožky,
pantoflím pak navzdory,
navlékněte bačkory

Do spacáku II

Zapínání zipu,
to je krásný zvuk,
máš to tedy kliku,
zalez, ani muk



Stavidla

Kdo dodržuje pravidla
a k tomu ještě zákony,
otvírá souhře stavidla,
všem škarohlídům navzdory

Oslava

Kdybych nebyl takhle starej,
začal bych vás balit,
šenkýři, ty vínka nalej,
ať můžeme slavit

Máme dost dřeva na zimu,
též slavme, že jsme naživu

Na rovinu

Jednám s každým na rovinu,
prý se to ale nemá,
říci také nepominu,
když druhých řeč je levá  

Porucha „motoru“

Když nám zhasne na lodi motor, 
nezbývá než pádlovat,
na moři to bude pak horor-
jak jen život zachovat?

Nikdy více koalice II

Hybná síla společnosti =
konkurence politických stran a hnutí,  
to je právě dneska k zlosti,
že k ní nikdo koalice nedonutí 

Co se dá dělat

Jsou místa, kam již nepřijdu
a cesty pro mne neschůdné,
lidé co s nimi nevyjdu
a instituce nerudné

Předjaří III

Jižní stráně ve sněhu,
severní jsou ledové,
líp to říci nesvedu,
neznám řeči medové

Bez názoru

Člověk, co je bez názoru,
ten se dost lehce přesvědčí,
mějme se však na pozoru,
zradou se často odvděčí

Příště

Vím, že v příštím životě
budeme stále spolu,
k tanci ráno vyzvu tě
a večer potom znovu

Náhrobní nápis

Jedna věc je zcela jistá,
ten pán býval optimista,
pomocí chtěl světu -
odpočívá teď tu

Dokonalý?

Nikdo není dokonalý,
dokonce ani já nejsem,
když se na mě průšvih valí,
i když nechci, občas zlej jsem 

Vděk

Vděku se nedočkáš,
to přece dobře víš,
a je líp, když to dřív
pochopíš                     26/36



Popovídání

O počasí, o nemocech
to se to dobře baví,
horší je to o emocech
a když jsme všichni zdraví

Pro společnost

Copak mládež udělala
pro společnost, pro druhé?
Zatím si jen břicho cpala,
co ty na to, osude?

Těšení

Od rána až do spánku
otvírej snů obálku.

Dřív, než vstane,
tak se těší,
nepřestane
na hlas něčí.

Těší se na snídani,
pak na ranní zprávy,
že tu nejsou Římani,
už pár set let s námi

Tak jak všichni Hanáci,
těší se on na práci.
Že nepůjde jen o tretky
že budou vidět výsledky,

Nejlepší lidi

Nejlepší lidé jsou neziskovkách,
těm nejde vůbec o jmění,
najděte je tam ve vyšších stovkách,
svou čest za nic nemění

Každý nahradí dva úředníky
a k tomu tři stohy papíru,
ještě že je máme, bohudíky,
tleskejme jim ve  špalíru        27/36

Takový je někdy svět

Můžeš makat pro druhé,
na tebe však nezbude 

Předjaří IV

Zimě se již nedaří,
teploty jsou nad nulou,
máme tady předjaří,
ruce už nás nezebou ruce

V posteli

Lebedím si lebedím,
s nikým tohle neměním,
na starosti nehledím -
mám se jako král

Psychotesty pro politiky

Říkám to už rok,
Trump je možná cvok,
nebo, že by ňáká droga?
Pusťte na něj psychologa!

Malé překvapení v nemocnici

Sestřičku nic nepřekvapí,
na všechno je zvyklá,
jen, když přijdou s kytkou chlapi,
to jí trochu zvyklá 

Život

Život tropí hlouposti,
však někdy také nesnáze,
toho vínkem pohostí
za to, že nikdy nedá se 



B III b 2025

Špatný spánek

Není tedy divu,
že se v noci moc nevyspíte,
když děláte chybu,
že s mobilem si lebedíte

Umělá inteligence  (UI) III   

Virtuální svět se šíří,
poznat pravdu je čím dál těžší,
rozlézají se nám štíři,
člověk před UI stále klečí

Každá věc má zpravidla
svoje přísná pravidla
UI, ta je ale nemá,
tak se mnohým více zvedá

Přání

Abys byla jako mlha,
co mne obklopí,
která šaty ze mne strhá,
duši pochopí

Vstávání

To se to vstává,
když splněné máš povinnosti,
když máš svá práva
a všeho kolem sebe dosti 

Spravedlnost

Právo je jedna věc,
spravedlnost zas druhá,
končí nevzdělanec,
prohraje strana chudá 

Rozlišování

Když nebudeš rozlišovat
přijdeš o spoustu přátel,
budeš se k nim špatně chovat,
v duši pak zbyde kráter

K narozeninám

Utíká to utíká,
nás se to však netýká

Dobré skutky

Komu dobré skutky vadí,
ať si solí buchty sladí!

Život

Život tropí hlouposti,
však někdy také nesnáze,
toho vínkem pohosti,
za to, že nikdy nevzdá se 

Pejsková žena

Děvče nebo mladá paní
s baseballovou čepicí
bílého psa dnes prohání,
úsměv, ten má hřející

Radost ze setkání

Prý je ráda za setkání,
to se tak občas říká,
pak se ale dlouho brání,
to, když ji mužský svlíká

Popleta

Mladé paní říká slečna,
slečně zase mladá paní,
každá z nich je za to vděčná.
Proč to? Nemá ani zdání.  28/36



 Žena

Žena, to je inspirace,
pro umění, pro práci,
nabízí ti mnohé šance,
pro ženu ty budeš rvát se -
s ženou prostě ty rád jsi !

WhatsApp

Podělit se o zážitky,
poslat též pár fotek,
místa dost je též na kytky,
a na přízně dotek

Statistiky

Měl jsem být už dávno v hrobě,
zhruba osm let,
vzhledem k této dlouhé době
neberu nic zpět 

Klid

Proč stále klít,
proč jen se bít,
pro sveřepé pohledy?

Ticho a klid
můžeme mít,
když zvítězí ohledy

Čím víc, tím víc   FB

Čím víc činů uděláš,
tím máš více kritiků,
přesto ale dál se snaž,
jen ovládej mimiku

Akce 25/25

Pomůžem si sami
i bez naší vlády

Rozlišování II

Nežli začít rozlišovat,
tak zavrhnout všechny lidi?
Nechce nikdy pochybovat,
co kdyby lotři to byli!

Nelogicky

Kdo se chová nelogicky,
ten má možná trable,
pije trochu více whisky,
když své dveře zavře 

Polibek

Posílám  polibek,
ne jeden, tisíce,
co je mi po lidech,
ať třeba ulice
je svědkem tvého
případného
štěstí

Starý pán

Čas se na nás podepsal,
na zdraví, také na vizáži,
lásku, tu jsi odepsal,
naštěstí vyhráls v mariáši

Nákupy?

Ve stáří již nekupuji,
teď již jenom rozdávám,
deci vínka konzumuji,
ruku na smír podávám

Opičí láska II

Matka má často ráda
i násobného vraha,
a když se to pak stává,
nebere ti to hlava          29/36



Bezohledná ODS

ODS, ta by ráda dala
výpověď bez udání důvodu,
pracovní trh by rozhýbala,
jiné však uvrhla by v chudobu

Máš-li trochu charakteru
a umíš se ozvat,
kritizuješ naši změnu?
Tak jdi jinam kopat! 

Změna

Začněme se chovat jinak,
možná více soudržněji,
každý přece není křivák,
někteří nám rozumějí

Zločinnost

Nikdy není dost
malá zločinnost

Cudná

Banán máčený v medu,
ten ti docela chutná,
však jiná kouzla svedu,
když nebudeš tak cudná

Kamiony?

Kamiony
na vagóny
a bude čistý vzduch

Méně nehod,
hluk je nevhod,
dál potom v klidu buď !

Josef Fousek

Fousek, to je hvězda,
lidumil a tvůrce,
ukázaná cesta,
slušných lidí vůdce

Plýtvání

Nikdy se tak neplýtvalo,
jak se plýtvá dneska,
probuďte se, lidi, haló,
co s tím takhle přestat?

Básničkář

Pro vás bych psal básničku
alespoň jednu denně,
verše, ty mám malíčku,
polibek máte v ceně

Kdybyste

Kdybyste nebyla vdaná
a já byl o dost mladší,
snad měla byste mě ráda
a já vás ještě radši.
Možná v příštím životě,
půjdem spolu na „kutě“.

Nad věcí

Nebudeme lesk svůj ztrácet,
zkusíme být nad věcí,
je nám přece víc než dvacet,
neležíme na peci 

Na výlet

Pojď, půjdeme na výlet,
do hor mezi kamzíky,
nebude to žádný med,
vody jenom pramínky     30/36



B III c 2025

Konec vykrmování

Komu se pracovat nechce,
tak ať klidně nejí,
na flákače plivnout se  chce,
k parazitům spějí

Dáma v černém

Sympatická dáma
oděná celá v černém,
na procházce sama,
jakpak se spolu sejdem?

Kominík je také černý,
dá se na něj sáhnout,
s dámou to však není stejný,
proč rukou nemávnout?

Nezlobte se, mladá paní,
ale vy nosíte štěstí,
dřív jsem o tom neměl zdání,
teď si ke mně cestu klestí

Kominík tu nikde není,
tak pohladím vás,
život můj se vmžiku změní,
dáte-li mi hlas 

Básník III

Napsat čtyři řádky,
to není však jenom tak,
rýmy bereš zpátky,
slova musíš přemotat

Pomáháme slabším

Když nepomohu slabšímu,
tak ten slabší prohraje,
válka pak hrozí dalšímu,
taková teď doba je

Sen

Je to jenom jen
pouhopouhý sen,
věřil bych mu ale rád,
vyplní se možná, snad.

Nebude to snadné,
záleží jen na mě,
zdali najdu odvahu
kráčet také do svahu

Spirituál  I

Už pár let jsem sám,
už pár let jsem sám,
svého času pán,
svého času pán,
možná že se mám
nebo se nemám,
protože jsem sám,
starostí míň mám,
na modlení dám,
pak zazpívám vám

V duchu nejsem sám,
ženu taky mám
a tak vzhledem k tomu
chodím brzy domů
a už se nemám 

Jiné hodnoty

Hledat jiné hodnoty!
Není jenom HDP!
Víc ukázat dobroty,
než Zubatá zaklepe 

Děti z ulice

I děti z ulice,
ty chtějí tulit se,
máma si doma hoví,
táta, kde jen je, kdo ví?    31/36



V čítárně

Můžete si číst

noviny nebo knihu,

je tu spoustu míst

a také trochu klidu

Nejlepší

Lepšího mužského nenajdeš,

no, tak se už zamiluj,

seber se a za ním rychle běž,

na samotu abdikuj

Trénink paměti

Ve stáří trénujeme paměť

a to hovory přes své známé,

kdo zlomeninu má, kdo zánět,

jaké všechny nemoci máme

K mládeži

Proflákáte spoustu času,

ten vám bude chybět,

líbáte se bez souhlasu,

pak budete civět

Náhodné setkání

Dnes nemohu usnout,

musím myslet jen na ni,

na tu dívku vkusnou,

co o mně nemá zdání 

Potížista

Víte, kdo je potížista?
To je člověk který chce změnu,
jedna věc je potom jistá,
že pro vládnoucí nemá cenu

Když chcete něco změnit,
tak jste hned potížista,
ti, co se umí křenit,
ti mají teplá místa

Změna hodnot

Přesměrovat hodnoty,
to můžeme každý,
do téhle té soboty,
nebude to navždy

O víkendu

V sobotu, ale tím spíš v neděli,
nervy ničit bychom si neměli,
televizní zprávy,
nejsou tak vítány

Automobilová nehoda

Odedávna až dosud
to bylo celkem dobrý,
příznivý byl můj osud,
proč teď je na mne podlý?    32/36



Odchod I

Renesanční člověk odchází,
nikdo mu však nepomůže,
nezájem lidí ho provází,
nepřinesou na hrob růže

Tohle toho génia
nevšimla si média

Maruška

Maruška byla hodná holka,
co však po ní zbylo?
Vzpomínka ta tě občas potká,
jinak vše se skrylo 

Filozof

Tohle, to je člověk,
co od davu odběh,
přemýšlí a dle toho koná,
že by tak vznikla strana nová?

Sliby, chyby

Nenechme se oblbovat
vládou ani UI,
naučme se pochybovat,
o těch, co teď trůní

Výstřihy

Při úředním jednání
nemají být výstřihy,
když se žena předklání,
neřeší se příčiny!

Odchod II

Odejít čestně,
odejít v klidu,
povolit pěstě
a dostát slibu           33/36

Ve stáří

Dokud mu to myslí
a netrpí bolestí,
chůzí si je jistý.
tak se stářím proklestí 

Od piva k mléku

Půl litr piva je dražší
nežli litr mléka,
nedám si už žádný další,
ať mé zdraví vzkvétá!

Plus mínus

To, že rostou v Rusku břízy
není žádné terno,
užitečné stromy mizí,
je však menší temno

Nevyžádané rady

Nevyžádané rady
jsou vždy dobře míněné,
berme je se vším všady,
i když nejsou příjemné

Rodiče

Vzpomínám na rodiče,
ale musím si přiznat, že málo,
znovu chci narodit se,
nebo, aby se mi o nich zdálo

Přitažlivost

Přitažlivost u lidí
není jako u magnetu,
až časem se uvidí,
zda-li zalidní planetu



B III d 2025

Bílá skála

Tam, jak je ta skála,
příchovická skála,
tam jsem se dost bála,
že šlápnu na zmiji

V létě se tam hřejí,
turisté, ti klejí,
pak se tomu smějí,
že se tím bavili

Monika

Naše milá Monika
s úklidem se potýká

Když uvidí papíry,
uklidí je za chvíli.
Jak uvidí pavouka,
zaleze hned do kouta,
meprobamát polyká,
taková je Monika 

Znalec žen

Největší znalec žen
je skutečně jen ten,
který klidně přizná,
že se v nich nevyzná,
že je jimi z míry vyveden

Potížisté     

Když bude víc potížistů,
půjdem rychleji kupředu,
nebudem číst z prošlých listů,
nezůstaneme u břehu           34/36

Vysokoškolák za komunistů

Vyhodil mne z mého místa,
kdo jiný, než komunista,
deset let jsem zdárně
dělal manuálně

Pochvala

Když tě nikdo nepochválí,
přesto, že máš zásluhy,
dávno pryč když máš už mládí,
s nemocemi zásnuby.

Dobrou radu dám,
pochval se hned sám

Neschopné tvá pochvala pálí,
nemají rádi ty, co válí

Poslanecké volby

Nadáváme na vládu
dneska skoro všichni,
marné bušit na bránu -
volit líp si zvykni! 

Sebevědomí a skromnost

Sebevědomí a skromnost,
jak jen je jenom sblížit?
Liší se od sebe o dost,
přec budeme je šířit

Ochutnávka

Ne, že by to bylo nějak dobrý,
ale má to jinou chuť,
pro změnu zas by to bylo vhodný,
neodcházím, v klidu buď



Výlet

Půjdeme spolu na výlet,
tam, kam jenom budeš chtít,
než najdeš v botě kamínek
a zdržení budem mít

Víc hlav

Víc hlav, víc rozumu
říkali mi rodiče,
rád s tebou pobudu,
kdybys chtěla „topit“ se

Chodec

Abys mohl chodit,
tak to musíš chodit,
jinak ti žíly zakrní,
nohy budou jak na trní

Jedna ku dvaceti

Když uděláš dvacet dobrých skutků
a jeden se ti nepovede,
za ten jeden dostaneš hned důtku
a v médiích žebříček vede 

Bobříci

Dítě, co nesplnilo bobříky,
toho potom mnoho nevydrží,
zato cpe se celý den rohlíky,
přitom v druhé ruce mobil drží

Pro koho?

Mladým, těm vždy pro inspiraci, 
starším jenom pro připomenutí,
těm, co s přečtením si dají práci,
i když je nikdo k tomu nenutí

Stáří III

Chce to více odpočívat,
dělat méně zbytečností,
dopředu se moc nedívat
a netrpět hloupou zlostí

Desain

Věci jsou na užívání
nikoliv na parádu,
zkrášlení se však nebráním,
to mi zlepší náladu

Ve válce    

Trump omezil pomoc Ukrajině
a tak je to více na nás,
nebudem se chovat jako svině, 
pomáháme víc, a naráz

Nesmyslná válka
trvá již tři roky,
část lidí však zmátla
a dělá z nich cvoky 

Lebedění VI

Lebedím si lebedím,
kol sebe moc nehledím,
zachumlán jsem do spacáku,
o světě teď nemám čáku
a tak dál si lebedím -
těším se na segedín

Tak já nevím

Když je míň ženských,
je i míň starostí,
pak se však neptej:
Kde najít radosti?       35/36



Tanečnice

Dostat se do svého rytmu,
to někdy chvíli trvá,
až když rytmus opět chytnu,
na sebe budu hrdá

Ve vlaku II

Taková krásná krajina,
koho však právě zajímá,
mládež zírá do mobilu,
jiní čtou zprávy z tabletu,
co je tam jen těch profilů,
co hledají se na Nettu

Výhody stáří

Stáří má své výhody
jenom na ně přijít,
méně šatů výzdoby,
víc používá delete

Sedmá velmoc   

Zaměstnanost v médiích
určuje běh světa,
kdo se tomu nediví,
tomu rozum vzlétá

Tragédie, negace,
media se činí.
Dokážeme nedat se
nikdy nebo nyní?  

Naše země 

V téhle naší zemi
není nuda pánem,
celkem dobře je mi,
dál se modlím, amen    36/36

Sudičky

Sudičky, ty daly do vínku,
vůdce i podivína trošinku

Pověsti

Pověz jenom, pověz mi,
proč poslouchat pověsti,
jaké jsou v nich pravdy,
co je platné navždy?

K mládeži

Pro společnost mnoho neděláte,
jenom od ní berete,
povídáte páté přes deváté,
kde svou drzost berete?

Závist a nenávist

Závist a nenávist,
ty nás všechny dlouhodobě ničí,
prohraješ leda bys
zařídil ať tolerance vzklíčí

Kdyby

Kdybych byl o dost mladší
a vy byste nebyla vdaná,
měl bych vás ještě radši
a vy byste byla moc ráda 

Co nejdřív?

Nejdřív práce,
potom zábava,
nejprv rvát se
a pak oslava

(Vydal: Zdeněk Joukl – EKOL
Desná Poštovní 621

www.joukl.cz     Desná 2025
© Zdeněk Joukl 2025)

http://www.joukl.cz/



	Rande
	Ve mně hučí Niagára,
	Jdem do divadla na operu,
	která se ti líbí,
	na tvou žárlivost zapomenu,
	splníš-li své sliby
	V čítárně
	Můžete si číst
	noviny nebo knihu,
	je tu spoustu míst
	a také trochu klidu
	Nejlepší
	Lepšího mužského nenajdeš,
	no, tak se už zamiluj,
	seber se a za ním rychle běž,
	na samotu abdikuj
	Trénink paměti
	Ve stáří trénujeme paměť
	a to hovory přes své známé,
	kdo zlomeninu má, kdo zánět,
	jaké všechny nemoci máme
	K mládeži
	Proflákáte spoustu času,
	ten vám bude chybět,
	líbáte se bez souhlasu,
	pak budete civět
	Náhodné setkání
	Dnes nemohu usnout,
	musím myslet jen na ni,
	na tu dívku vkusnou,
	co o mně nemá zdání

